联盟〔2018〕1号附件1：

2017—2018年度云南省教育科学规划(高等学校教师教育联盟)教师教育专项课题指南

目  录

2017—2018年度云南省教育科学规划(高等学校教师教育联盟)教师教育专项课题申报说明
2
教师教育专项课题名称
4

2017—2018年度云南省教育科学规划(高等学校教师教育联盟)教师教育专项课题申报说明
2017—2018年度云南省教育科学规划(高等学校教师教育联盟)教师教育专项课题（以下简称“教师教育专项课题”）申报即将开始，现将相关事项说明如下：

一、指导思想

为深入贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，以国家和云南省的政策需求、重大现实问题为主攻方向，本着“学界认同、决策服务、社会关注、重在创新”的基本原则，以“立足基础、服务区域、强调调研、突出应用、引领发展”为研究目标，旨在研究和解决云南省教师教育改革与发展进程中的要点、热点和难点问题，推出具有理论前沿性、决策服务性、实践操作性和创新引领性，能够切实有效提升云南省教师教育发展质量，促进云南省经济社会发展的教师教育研究成果。

二、选题范围

拟申报人员根据课题指南中的选题领域拟定具体研究题目。

三、申报人员条件

1.2017—2018年度教师教育专项课题仅限联盟高校的人员申报。鼓励高校与高校联合、高校与各级教育行政部门联合、高校与中小学联合建立“三位一体”的课题研究团队。

2.申报者须具有中级及以上专业技术职务，不具备中级及以上专业技术职务的，需由两名具有副高级及以上专业技术职务的同行专家推荐。

3.申报者必须从事实际研究工作，并全面负责组织课题的实施。课题的参加者或推荐人必须征得本人同意并签字确认，否则视为违规申报。

4.每位课题负责人限报一项课题，且不能以课题组成员身份参加其他课题的申报。课题组成员不能同时参加三个以上（含三个）课题的申报。

5.在研的省哲学社会科学规划项目、省教育科学规划课题的负责人，以及2014～2017年有省哲学社会科学规划项目、省教育科学规划课题被终止研究者和被撤项者，不能申报本年度教师教育专项课题。
6.申报者要如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。凡在申报中弄虚作假者，一经发现并经查实后，将取消个人今后三年申报省级以上（含省级）课题的资格，如获准立项一律按撤项处理，并通报批评。

四、资助经费

教师教育专项课题的平均资助额度为1.5万元。申报者应按照《云南省教育科学规划课题管理办法》进行合理的经费预算。

五、研究时间

教师教育专项课题的完成时限为1年。

六、成果要求

研究成果必须符合学术规范，引用材料务必注明出处，并附重要参考文献目录。

教师教育专项课题名称
一、云南省教师教育发展战略研究

1.云南省现代教师教育体系构建研究

2.云南省教师教育信息化发展战略研究

3.云南省教师教育发展规划与实施研究

4.跨区域教师教育协作发展战略研究

5.混合教学模式在教师教育课程实施过程中的有效性研究

6.云南省教师教育与基础教育改革对接研究

7.云南省教师教育现状调查与发展策略研究

8.互联网+背景下云南教师继续教育体系建设研究

9.云南省教师教育职前职后一体化人才培养模式研究
10.云南职教教师教育培养模式研究

11.教育供给侧改革视域下教育精准扶贫战略研究
二、云南省教师教育重点难点问题研究

12.云南省学科教育教师专业能力标准研究

13.云南“国培计划”项目运行机制研究
14.云南省乡村教师支持计划研究

15.云南省卓越教师培养机制研究
16.“双导师制”在卓越教师培养中的实践研究

17.基于学生发展核心素质和学科核心素养的校本课程开发研究
18.云南教师资格证“国考”现状调查研究
19.地方高等师范院校教师教育内涵建设策略研究

20.云南省高校教师教育特色发展策略研究

21.云南省教师教育创新教学模式研究云南省师范生教学技能评价标准研究

22.高师院校美育综合改革研究

23.面向南亚东南亚汉语教师培养研究

24.云南省师范生实践教学现状调查研究

25.云南省少数民族地区乡村教师队伍建设研究

三、教师教育基本理论问题研究

26.教师教育学科建设研究

27.教师教育质量评价体系研究

28.教师教育服务地方经济社会发展研究

29.云南省教师教育历史研究

30.西南联大师范学院人才培养模式研究

31.教师教育青年教师教学专业实践能力提升机制研究

32.教师教育课程资源开发研究

33.教师教育实践性课程研究

34.教师教育网络微课课例研究

35.教师教育课堂研究
四、云南省高等学校教师教育联盟发展研究

36.云南省高等学校教师教育联盟协同发展战略研究

37.云南省高等学校教师教育联盟高校间协调创新、科研创新及产学研开发合作机制研究
38.云南省高等学校教师教育联盟一流学科建设研究

39.教师教育产教融合协同育人平台的构建与实践研究
40.云南省高等学校教师教育联盟高校教师交流机制研究

41.云南省高等学校教师教育联盟高校学生联合培养机制研究

42.云南省高等学校教师教育联盟高校教学评估研究
43.云南省高等学校教师教育联盟教学督导研究

44.云南省高等学校教师教育联盟高校师范类专业认证与专业建设改革研究
45.云南省高等学校教师教育联盟高校师范类专业认证与专业人才培养综合改革研究

46.云南省高等学校教师教育联盟学校转型发展中课程体系构建研究
47.云南省高等学校教师教育联盟高校小学“全科教师”、初中“一专多能”教师培养模式研究
- 1 -
- 6 -
- 5 -